
 

                               COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 136  del reg. 

 

 

DATA  30.10.2019 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Accordo tra l’ATI (Assemblea 

Territoriale Idrica) di Messina ed il Comune di Floresta per la gestione 

dell’intervento relativo alla “Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di depurazione e collegamento collettori emissari” 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno Trenta del mese di Ottobre  alle ore 16,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

X  

 X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmela Stancampiano 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 X   COPIA 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 62 

Premesso: 
Che con  nota protocollo n. 18952 del 3 maggio 2019 l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità, nel richiamare adempimenti specifici per alcuni interventi in essa esplicitati e nell’individuare  
questa ATI quale soggetto beneficiario dei finanziamenti in argomento, ha fatto carico di invitare tutti i comuni  
i cui  interventi sono riportati nell’allegato di cui alla Delibera Regionale n. 29/17, programmati nel c.d. “Patto 
per la Sicilia” FSC 2014/20 e relativi ad agglomerati in procedura d’infrazione,  a trasmettere le progettazioni, 
possibilmente in formato digitale e cantierabili; 

Che con nota n. 518  del 29 maggio 2019 l’ATI Messina  ha invitato tutti i comuni dell’ambito a trasmettere le 
progettazioni in argomento al fine di consentirne   l’approvazione degli stessi; 

Che il comune di Floresta ha già predisposto il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione e collegamento collettori emissari” di importo di € 
560.000,00  redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune e già inserito nel vigente Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche; 

Che il progetto in questione ha già acquisito il parere dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acque e dei Rifiuti al prot. 38591 del 19/09/2018 e il parere 
dell’ASP al prot. 1295 del 17/11/2017; 

Richiamate: 

la Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 27/2/2019  avente ad oggetto: “Servizio Idrico Integrato – 
Finanziamenti delle reti e per la depurazione – Mod alità Attuative – Apprezzamento”; 

• la Circolare assessoriale prot. 12486 del 21/3/2019; 
• la Direttiva dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Servizio 1, prot. n. 

18952 del 3 maggio 2019; 
 

Preso atto che con Decreto del Presidente dell’ATI di Messina n. 13 del 12.09.2019, avente ad oggetto: 
“Presa atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 80 del 27/2/2019 – Circolare dell’Assessore 
Regionale dell’Energia prot. n. 12468 del 21/3/2019- Preventiva approvazione dello schema di accordo di 
programma con i Comuni per la gestione dei finanziamenti delle opere di depurazione e/o colletta mento 
fognario, necessari al superamento delle procedure di infrazione comunitaria” è stato: 

• evidenziato che: 
a) “nelle more della predisposizione del Piano d’Ambito, della scelta del modello di gestione e 

dell’affidamento del servizio al gestore unico, il servizio idrico deve continuare ad essere 
garantito; 

b) il succitato “accordo di programma, potrà essere utilizzato con tutti i Comuni d’Ambito, fino alla 
normalizzazione della struttura operativa dell’ATI e/o all’individuazione del Gestore Unico 
d’Ambito”;  

• deciso di: 
a) “adottare l’allegato schema di accordo di programma con i Comuni, per la gestione dei 

finanziamenti inerenti il SII (ndr: Sistema Idrico Integrato) dell’Ambito Ottimale di Messina, dando 
atto che lo schema di accordo di programma qui allegato è soggetto a ratifica da parte del 
Consiglio Direttivo dell’ATI di Messina; 

b) dare atto che è onere dei Comuni d’Ambito e dei Gestori, dare attuazione alle seguenti attività: 
trasmettere i progetti relativi al SII completi delle approvazioni e dei pareri già acquisiti; 
segnalare, mediante apposita nota, un proprio tecnico al quale potranno eventualmente essere 
conferite le funzioni di RUP; Inoltrare nota in merito alla effettiva consistenza della struttura 
organizzativa dell’Ufficio Tecnico preposta alla gestione degli interventi inerenti il SII; informare i 
Comuni d’ambito ed i Gestori che condizione principale per la stipula della convenzione di 
servizio è il previo versamento, a favore dell’ATI, delle quote di compartecipazione e, in 



conseguenza, trasmettere all’ATI idoneo documento che ne attesti il versamento; trasmettere 
dichiarazione a firma del progettista dell’opera, dalla quale risulti che i prezzi previsti in progetto 
non necessitano di adeguamento, che l’opera così come progettata sia esecutiva e cantierabile; 
inoltrare attestazione dalla quale risulti che l’incarico di progettazione sia stato affidato nel rispetto 
delle vigenti norme di legge; inoltrare dichiarazione che l’Ente è in grado, per il possesso di 
risorse umane e strumentali, a gestire tutta o parte delle attività necessarie, assumendosi ogni e 
qualsiasi responsabilità in merito al rispetto dei cronoprogrammi ed alla perfetta esecuzione delle 
opere; trasmettere all’ATI Deliberazione di Consiglio Comunale relativamente alla cessione delle 
proprie Infrastrutture all’ATI”; 

 

Visto  lo schema di accordo allegato al Decreto del Presidente dall’ATI di Messina n. 13/2019 disciplinante - 
nelle more dell’avvio della fase della Gestione Unica - i rapporti tra l’ATI ed i Comuni; 

Preso atto:   

Che il Comune di Floresta è in possesso del progetto esecutivo relativo alla “Lavori di manutenzione 
straordinaria dell’impianto di depurazione e collegamento collettori emissari” per l’importo complessivo di €. 
560.000,00; 

Che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta, insediatosi in data 07/10/2019 stà già 
provvedendo all’aggiornamento del progetto dopo di chè procederà all’approvazione del progetto con le 
modalità della Conferenza dei Servizi ai sensi della legge 241/1990 art. 14 e seguenti, invitando tutti i soggetti 
deputati alla emissione di pareri, nulla osta e autorizzazioni; 

Precisato  che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interesse di cui alla Legge 190/2012 e del D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie che 
richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa scaturire 
l’obbligo di astensione 

Accertata  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole 
è reso con l’allegata proposta da parte del funzionario responsabile competente; 

Ravvisata  la necessità di provvedere in merito; 

Visti : 

• la L. 241/1990; 
• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; 
• la L.R. 19/2015; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
• L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 
• il DPR 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
• la Delibera di Giunta regionale n. 80 del 27/2/2019; 
• la Circolare dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità prot. 12486 del 

2173/2019;  
• l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

 

 

 

 



PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI: 

 

1. Di condividere  e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare  lo schema di accordo allegato alla presente proposta per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare atto  che il Comune di Floresta stà procedendo autonomamente nella esecuzione di alcune fasi 
procedimentali riguardante l’iter della realizzazione dell’opera pubblica in tutta conformità alle disposizioni del 
D.lgs n. 50 /2016 e segnatamente:  

• nomina del RUP; 
• acquisizione di pareri ed assensi da parte degli Enti competenti; 
• verifica e validazione del progetto; 
• approvazione in linea tecnica; 

 
4. Di dare mandato  al Sig. Sindaco di sottoscrivere l’accordo di programma; 

5. Di nominare  quale referente dell’accordo per il Comune di Floresta, l’Arch. Filippo Russo, Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

6. Di dare mandato  al Responsabile dell’Area Tecnica per trasmettere copia dello schema di programma 
allegato alla presente proposta all’ATI di Messina;   

7. Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Tecnica; 

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del procedimento; 

9. Di rendere  il presente deliberato immediatamente eseguibile.  

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line secondo la 

tempistica di legge. 

Il Responsabile dell’Istruttoria      Il Proponente 

     F.to Arch. Filippo Russo        F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. ____________con imputazione della stessa 

agli interventi   bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegni  n.___________                                  
 Lì    
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                  

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  29.10.2019 
_                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to  Arch Filippo Russo  

 

 

Visto di regolarità contabile. parere                               FAVOREVOLE 

 
Lì 29.10.2019 
                                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                 F.to Rag. Antonina Casella 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 

 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

                                                          F.to Antonino Cappadona     

   Il  Segretario Comunale                 L' Assessore 

F.to  Dott.ssa Carmela Sancampiano          F.to Filippo Monforte 

 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  31.10.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 15.11.2019 con il n. 824 

 
 
Dalla Residenza comunale30.10.2019    

       Il Segretario Comunale 

        F.to  Dott.ssa Carmela Sancampiano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale30.10.2019    

       Il Segretario Comunale 

        F.to  Dott.ssa Carmela Sancampiano 

 

 

 

 

 


